



## 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 アイダエンジニアリング株式会社

コード番号 6118 URL <http://www.aida.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 会田 仁一

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長

(氏名) 増田 健

TEL 042-772-5231

四半期報告書提出予定日 平成23年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	12,961	33.8	603	10.8	627	20.6	583	23.1
23年3月期第1四半期	9,689	3.3	545	—	520	—	474	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 532百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △191百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	9.64	9.63
23年3月期第1四半期	7.43	7.42

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	67,411	45,349	67.2
23年3月期	67,342	45,216	67.0

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 45,277百万円 23年3月期 45,144百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	6.00	6.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,500	13.2	750	24.4	750	25.8	750	35.0	12.38
通期	45,000	9.8	1,600	9.5	1,600	47.0	1,600	30.3	26.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	79,147,321 株	23年3月期	79,147,321 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期1Q	18,565,251 株	23年3月期	18,565,968 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	60,581,818 株	23年3月期1Q	63,846,928 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) セグメント情報等 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(6) 重要な後発事象 .....	8
5. 補足情報 .....	9
受注及び販売の状況 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、3月の東日本大震災の影響による急激な落ち込みから、サプライチェーンの復旧が進む中、新興国等好調な外需にも支えられ、景気は緩やかながらも回復基調で推移しました。

鍛圧機械製造業界におきましては、国内向け受注では自動車関連向けが伸張し、また海外向け受注では中国の需要動向に一巡感があるもののインド、東南アジア及び米州向けが増加し、全体では当第1四半期連結累計期間の受注は対前年同期比20.6%増の408億8百万円（(社)日本鍛圧機械工業会 プレス系機械受注額）となりました。

このような環境下、当社グループは当連結会計年度より新中期経営基本計画をスタートさせ、重要施策である「顧客の創造」と「付加価値の拡大」に全力をあげて取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の受注高は、日系自動車向け及び米州並びに欧州で増加し前年同期比25.8%増の148億2千4百万円となり、売上高は欧州での自動車関連向けの増加等により前年同期比33.8%増加の129億6千1百万円、となりました。利益面におきましては、増収効果等により営業利益は6億3百万円（前年同期比10.8%増）、経常利益は6億2千7百万円（同20.6%増）、四半期純利益は5億8千3百万円（同23.1%増）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

日 本： 高速精密プレス機械販売の増加等により売上高は80億2千4百万円（前年同期比13.5%増）となり、その増収効果等によりセグメント利益は3億7千1百万円（同35.8%増）となりました。

アジア： 中国、東南アジア市場ともプレス機械販売が堅調に推移し、売上高は30億9千4百万円（前年同期比38.1%増）となりましたが、原価率アップによりセグメント利益は1億3千3百万円（同45.2%減）となりました。

米 州： 自動車関連向けの販売の増加等により、売上高は21億8千2百万円（前年同期比27.8%増）となり、増収効果及び原価率改善によりセグメント利益は1億2百万円（同229.9%増）となりました。

欧 州： 大型案件を含む自動車関連向けの販売増加等により、売上高は44億1千万円（前年同期比182.8%増）となりましたが、経費の増加によりセグメント損失は2千8百万円（前年同期は営業利益1千8百万円）となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

#### 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末と比べて6千9百万円増加し674億1千1百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の増加23億8千8百万円、受取手形及び売掛金の減少22億6百万円であります。

負債は前連結会計年度末と比べて6千3百万円減少し220億6千1百万円となりました。主な要因は、その他の固定負債の増加1億8千9百万円、賞与引当金の減少2億7千6百万円であります。

純資産は前連結会計年度末と比べて1億3千2百万円増加し453億4千9百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加1億8千3百万円、その他有価証券評価差額金の増加1億8千4百万円増加、為替換算調整勘定の減少2億6千9百万円であります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月13日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
  
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
  
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,578	11,967
受取手形及び売掛金	14,033	11,827
製品	3,201	2,737
仕掛品	8,395	9,331
原材料及び貯蔵品	2,039	2,004
繰延税金資産	1,045	1,045
その他	3,279	2,769
貸倒引当金	△88	△78
流動資産合計	41,484	41,604
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	19,321	19,307
減価償却累計額	△13,232	△13,320
建物及び構築物(純額)	6,088	5,987
機械装置及び運搬具	7,923	7,865
減価償却累計額	△4,495	△4,566
機械装置及び運搬具(純額)	3,427	3,299
土地	4,754	4,750
リース資産	1,172	1,156
減価償却累計額	△125	△154
リース資産(純額)	1,047	1,002
建設仮勘定	19	450
その他	2,119	2,108
減価償却累計額	△1,899	△1,898
その他(純額)	219	209
有形固定資産合計	15,557	15,700
無形固定資産	574	867
投資その他の資産		
投資有価証券	4,442	3,968
保険積立金	3,774	3,783
繰延税金資産	53	38
その他	1,483	1,476
貸倒引当金	△27	△27
投資その他の資産合計	9,726	9,239
固定資産合計	25,857	25,807
資産合計	67,342	67,411

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,963	3,867
リース債務	121	126
未払金	2,511	2,589
未払法人税等	126	102
前受金	7,520	7,504
繰延税金負債	36	—
製品保証引当金	769	766
賞与引当金	543	267
役員賞与引当金	9	3
受注損失引当金	52	141
その他	1,285	1,265
流動負債合計	16,941	16,635
固定負債		
長期借入金	1,500	1,500
リース債務	941	889
長期未払金	287	311
繰延税金負債	1,955	2,059
退職給付引当金	435	411
その他	64	254
固定負債合計	5,184	5,426
負債合計	22,125	22,061
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,831	7,831
資本剰余金	12,991	12,991
利益剰余金	34,223	34,407
自己株式	△9,152	△9,152
株主資本合計	45,892	46,076
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,574	1,758
繰延ヘッジ損益	△42	△7
為替換算調整勘定	△2,280	△2,550
その他の包括利益累計額合計	△748	△799
新株予約権	71	71
純資産合計	45,216	45,349
負債純資産合計	67,342	67,411

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	9,689	12,961
売上原価	7,676	10,577
売上総利益	2,013	2,383
販売費及び一般管理費	1,468	1,779
営業利益	545	603
営業外収益		
受取利息	5	7
受取配当金	33	41
投資有価証券割当益	69	—
補助金収入	—	75
その他	42	19
営業外収益合計	150	142
営業外費用		
支払利息	9	10
為替差損	123	95
その他	42	12
営業外費用合計	175	118
経常利益	520	627
特別利益		
固定資産売却益	1	1
貸倒引当金戻入額	2	—
子会社清算益	31	—
特別利益合計	35	1
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	0	—
有害物質処理費用	23	—
その他	3	—
特別損失合計	26	—
税金等調整前四半期純利益	528	629
法人税、住民税及び事業税	29	60
法人税等調整額	24	△15
法人税等合計	54	45
少数株主損益調整前四半期純利益	474	583
四半期純利益	474	583



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	474	583
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△141	184
繰延ヘッジ損益	4	34
為替換算調整勘定	△528	△269
その他の包括利益合計	△665	△51
四半期包括利益	△191	532
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△191	532

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	米州	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,356	2,163	1,633	1,536	9,689	—	9,689
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,712	78	74	23	2,888	△2,888	—
計	7,069	2,241	1,707	1,559	12,578	△2,888	9,689
セグメント利益(営業利益)	273	243	31	18	566	△21	545

(注) 1 売上高の調整額はセグメント間取引高の消去額であり、セグメント利益の調整額はセグメント間取引消去に伴う調整額であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	日本	アジア	米州	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,096	2,883	2,083	3,897	12,961	—	12,961
セグメント間の内部売上 高又は振替高	3,927	210	99	513	4,750	△4,750	—
計	8,024	3,094	2,182	4,410	17,711	△4,750	12,961
セグメント利益又は損失(△) (営業利益)	371	133	102	△28	579	24	603

(注) 1 売上高の調整額はセグメント間取引高の消去額であり、セグメント利益又は損失の調整額はセグメント間取引消去に伴う調整額であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

## 5. 補足情報

## 受注及び販売の状況

## (1) 受注実績及び受注残高

(単位：百万円)

区分		前四半期連結累計期間	当四半期連結累計期間	増減率 (%)
受 注 実 績	日本	3,309	5,921	78.9
	アジア	6,209	4,146	△33.2
	米州	1,313	2,477	88.7
	欧州	949	2,279	140.0
	合計	11,781	14,824	25.8
受 注 残 高	日本	7,345	10,916	48.6
	アジア	8,047	7,892	△1.9
	米州	3,766	7,560	100.7
	欧州	6,494	5,992	△7.7
	合計	25,654	32,361	26.1

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 販売実績

(単位：百万円)

区分	前四半期連結累計期間	当四半期連結累計期間	増減率 (%)
日本	4,356	4,096	△6.0
アジア	2,163	2,883	33.3
米州	1,633	2,083	27.5
欧州	1,536	3,897	153.7
合計	9,689	12,961	33.8

(注) 1 金額は、販売価格によっております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。